
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

09 января 2024 № 2Енакиево

Об утверждении стоимости питания 
обучающихся образовательных учреждений, подведомственных управлению 

образования администрации городского округа Енакиево
Донецкой Народной Республики, 

в январе - мае 2024 года

Согласно статье 4 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», руководствуясь частью 4 
статьи 37 Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями), статьей 19 Закона Донецкой Народной Республики 
от 6 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике» (с изменениями), 
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 20 декабря 2017 года № 372 «Об организации 
бесплатного питания детей в группах продленного дня», Указом Главы Донецкой Народной Республики 
от 27 августа 2022 года № 484 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся, 
осваивающих образовательные программы начального общего образования» (с изменениями), 
Поручением Главы Донецкой Народной Республики от 31.08.2022 года № 01-47/887, постановлением 
главы администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики от 09.01.2024 № 6 
«Об утверждении стоимости питания обучающихся образовательных учреждений, подведомственных 
управлению образования администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики, 
в январе-мае 2024 года» (с изменениями), на основании пункта 1 раздела 5 Положения об 
администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Решением Енакиевского городского совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 
1/6-23, учитывая Методические рекомендации по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций, доведенные письмом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 05.09.2022 № 4476/06.1-28, приказ Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 01.03.2023 года № 11-НП « Об утверждении Порядка обеспечения 
питанием обучающихся за счет средств субсидии федерального бюджета» (с изменениями), Порядок 
организации и обеспечения питанием обучающихся государственных образовательных 
организаций Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 года № 113-12, раздел VIII 
Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27.10.2020 № 32, с целью организации качественного питания обучающихся образовательных 
учреждений города Енакиево в январе-мае 2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в январе-мае 2024 года стоимость питания в общеобразовательных 
учреждениях на одного обучающегося в день, за счет бюджетного финансирования в 



2

пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на закупку продуктов питания, 
с обязательным соблюдением научно обоснованных физиологических норм питания:

1.1. Для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего 
образования, в виде горячего завтрака - в размере 76,45 рос. руб., в том числе 70,53 рос. 
руб. за счет средств субсидии, предоставляемой в 2024 году из федерального бюджета на 
софинансирование бюджета Донецкой Народной Республики, и 5,92 рос. руб. за счет средств 
бюджета муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики.

1.2. Для льготных категорий обучающихся, осваивающих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, в виде горячего обеда - в размере 107,03 
рос. руб.

1.3. Для обучающихся 1-4 классов, посещающих группу продленного дня (обед) - в 
размере 107,03 рос. руб.

1.4. Для обучающихся, осваивающих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, с ограниченными возможностями здоровья, посещающих 
общеобразовательные учреждения (двухразовое питание) - в размере 183,48 рос. руб.

2. Установить в январе-мае 2024 года стоимость питания в дошкольных 
образовательных учреждениях на одного воспитанника в день, за счет бюджетного 
финансирования в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на закупку 
продуктов питания, с обязательным соблюдением научно обоснованных физиологических 
норм питания:

2.1. Для воспитанников ясельных групп с длительностью пребывания 8 - 10,5 часов 
- 150,98 рос. руб.

2.2. Для воспитанников дошкольного возраста с длительностью пребывания 8-10,5 
часов - 175,85 рос. руб.

2.3. Для воспитанников дошкольного возраста с длительностью пребывания 11-12 
часов - 211,02 рос. руб.

2.4. Для воспитанников дошкольного возраста с длительностью пребывания 24 часа - 
234,49 рос. руб.

3. Установить в январе-мае 2024 года стоимость питания воспитанников МБОУ 
«Школа-интернат № 2 города Енакиево» на одного обучающегося в день, за счет бюджетного 
финансирования в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на закупку 
продуктов питания, с обязательным соблюдением научно обоснованных физиологических 
норм питания в размере:

3.1. В возрасте 7-11 лет - 293,02 рос. руб., в том числе для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы начального общего образования 70,53 рос. руб. за счет средств 
субсидии, предоставляемой в 2024 году из федерального бюджета на софинансирование 
бюджета Донецкой Народной Республики, и 222,49 рос. руб. за счет средств бюджета 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики.



3

3.2. В возрасте 12 лет и старше - 333,55 рос. руб.

4. Организовать в январе-мае 2024 года горячее питание обучающихся 5-11 классов за 
счет платы родителей согласно протоколам родительских собраний.

5. Руководителям образовательных учреждений города Енакиево организовать питание 
обучающихся в соответствии с установленной стоимостью.

6. Сектору учета питания централизованной бухгалтерии (Алферовой Я.В.) 
осуществлять систематический контроль состояния организации питания в образовательных 
учреждениях города Енакиево.

7. Персональную ответственность за организацию питания возложить на руководителей 
образовательных организаций города Енакиево.

8. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Н.В. Жавко


